
僱主的申報責任  
僱 主 有 法 定 責 任 申 報 支 付 給 僱 員 的 薪 酬  

僱用情況  應填寫表格  法定通知期限  《税務條例》

參考條文  備註  

開始僱用  IR56E 表格 3 個月內  第 52(4) 條  就 開 始 受 僱 的 年 度 提 交

IR56E 表格及 IR56B 表格  

在 3月 31日仍受僱  IR56B 表格  1 個月內  第 52(2) 條  每年連同 BIR56A 表格一併

提交  

停止受僱  IR56F 表格 不少於停止受僱前  

1 個月  

第 52(5) 條  就 停 止 受 僱 的 年 度 無 須提

交 IR56B 表格   

離開香港  IR56G 表格 不少於離港前 1 個月，

並預扣款項以清繳税項  
第 52(6) 條  

及 52(7) 條  

就 停 止 受 僱 的 年 度 無 須提

交 IR56B 表格  

如 不 遵 守 上 述 規 定 ， 即 屬 嚴 重 罪 行 ， 可 被 罰 款 $10,000。   

申 報 支 付 給 僱 員 的 薪 酬  
你 應 按 上 表 所 列 的 僱 用 情 況 就 以 下 人 士 填 報 有 關 課 税 年 度 的 IR56B，IR56E，IR56F 或 IR56G 表 格 ： —  
•  所 有 僱 員 (包 括 日 薪 及 非 日 薪 勞 工 、 工 人 及 透 過 服 務 公 司 安 排 收 取 報 酬 的 僱 員 )， 不 論 是 否 香

港 居 民 ， 其 入 息 總 額 超 過 有 關 年 度 的 基 本 免 税 額 (如 僱 用 期 未 滿 1 年 ， 則 按 比 例 遞 減 )；  
•  董 事 、 已 婚 人 士 及 可 能 在 年 內 有 其 他 應 課 税 收 入 的 非 全 職 僱 員 ， 不 論 任 何 款 額 及 該 人 士 是 否

香 港 居 民 ；  
•  在 年 內 由 非 香 港 公 司 調 派 或 借 調 給 你 在 本 港 或 本 港 以 外 地 區 服 務 的 僱 員 ；  
•  在 年 內 由 你 支 付 或 應 支 付 退 休 金 的 人 士 。 至 於 已 長 期 離 港 而 支 取 退 休 金 的 人 士 ， 則 在 其 退 休

金 金 額 超 過 有 關 年 度 的 基 本 免 税 額 時 始 須 填 報 ； 或  
•  在 年 內 因 行 使 、 轉 讓 或 放 棄 僱 主 或 其 他 公 司 就 其 先 前 受 僱 於 僱 主 的 工 作 或 職 位 發 給 股 份 認 購

權 而 獲 益 的 前 僱 員 及 前 董 事 。 至 於 在 此 年 度 內 沒 有 其 他 應 課 薪 俸 税 收 入 的 前 僱 員 ， 則 在 其 所
得 的 收 益 超 過 有 關 年 度 的 基 本 免 税 額 時 始 須 填 報 。 假 如 僱 員 在 停 止 受 僱 後 ， 股 份 獎 賞 才 歸 屬
予 他 ， 僱 主 應 提 交 “取 代 ”表 格 或 發 出 書 面 修 訂 通 知 ， 修 改 已 提 交 的  I R 5 6  表 格 上 資 料 。  

申 報 支 付 給 僱 員 以 外 人 士 的 酬 金  
( 1 )  本 地 人 士  ( IR56M 表格 ) 
 倘 若 任 何 公 司 支 付 佣 金 、 費 用 或 其 他 酬 金 給 以 下 該 公 司 的 僱 員 以 外 的 本 地 人 士 或 非 法 人 團 體

的 業 務 機 構 ： —  
•  每 年 支 取 $200,000 以 上 的 分 判 商 ； 或  
•  每 年 支 取 $25,000 以 上 的 顧 問 、 代 理 人 、 經 紀 、 自 由 身 藝 人 、 演 藝 人 員 、 運 動 員 、 作 家 、 自

由 身 導 遊 等 。  
付 款 人 須 為 每 名 收 款 人 提 交 IR56M 表格， 並 同 時 附 上 聲 明 書 IR6036B 表格。   

( 2 )  非 居 港 演 藝 人 員 /運 動 員  ( IR623 表格 ) 
 如 保 證 人 或 代 理 人 付 款 給 非 居 港 演 藝 人 員 /運 動 員 在 港 演 出 ， 必 須 遵 守 以 下 規 定 ： —  

•  當 該 名 非 居 港 人 士 抵 港 時 ， 立 即 提 交 IR623 表 格 以 通 知 本 局 ； 及  
•  根 據《 税 務 條 例 》第 20A 及 20B 條 ， 從 支 付 給 該 名 非 居 港 人 士 的 款 項 中 ， 預 扣 一 筆 足 以 繳

納 該 人 士 應 繳 税 款 的 款 項 ， 並 通 知 本 局 。  
( 3 )  非 居 港 專 業 人 士  ( IR623P 表格 ) 

付 款 人 可 提 交 IR623P 表 格 以 申 報 向 非 因 受 僱 而 在 香 港 提 供 服 務 的 非 居 港 個 人 應 支 付 款 項 ， 例
如 在 香 港 提 供 服 務 的 調 解 員 、 顧 問 、 外 訪 律 師 或 講 師 等 。  

詳 細 資 料 及 協 助  
如 需 進 一 步 資 料 或 協 助 ， 你 可 以 ： －  
•  瀏 覽 税 務 局 網 頁 ， 網 址 是  w w w . i r d . g o v . h k；   
•  透 過 税 務 局 網 頁  w w w . i r d . g o v . h k / c h i / t a x / e r e . h t m # 0 2 _ 2  或 「 表 格 傳 真 服 務 」 ( 2 5 9 8  6 0 0 1 )  索

取 填 妥 的 僱 主 報 税 表 及 通 知 書 範 本 ；  
•  透 過 税 務 局 網 頁  www.ird.gov.hk/chi/paf/for.htm  下 載 或 「 表 格 傳 真 服 務 」 ( 2 5 9 8  6 0 0 1 ) 附註

索 取
IR56B/ E/ F/ G / M、 IR6036B 、  IR623 及 IR623P 表 格 (表 格 必 須 以 白 色 A 4 紙 張 列 印 )；  

•  致 函 (香 港 郵 政 總 局 郵 箱 1 3 2 號 )  或 傳 真  ( 2 8 7 7  1 2 3 2 )  予 評 税 主 任 ， 註 明 你 的 僱 主 檔 案 號 碼
及 日 間 聯 絡 電 話 號 碼 ；  

•  致 電 1 8 7  8 0 2 2； 或  
•  前 往 香 港 九 龍 啟 德 協 調 道 5 號 税 務 中 心 地 下 中 央 詢 問 組 查 詢 。   
附 註 :  I R 6 2 3 P 表 格 並 不 適 用 於 「 表 格 傳 真 服 務 」 。  
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